
Città di Giugliano in Campania
Città Metropolitana di Napoli

SETTORE ORGANI POLITICI

Decreto Sindacale N°: 112/2026 del 29/01/2026

Sindaco: DIEGO NICOLA D'ALTERIO

OGGETTO: Conferimento del mandato ad litem  agli avvocati, dipendenti dell’avvocatura 
civica, per la proposizione dell’impugnativa innanzi al TAR Campania  Napoli  dei DD DD 
REGIONE CAMPANIA NN. 74 /2025, 120/2025 e 8/2026 inerenti al progetto denominato 
"Costruzione di un nuovo complesso industriale destinato all'ampliamento delle attività 
produttive della CU.MA. srl da edificare in zona ASI del Comune di Giugliano - Proponente: 
CU.MA. S.r.l. - CUP 9848”

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne

N° PAP-00343-2026

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 30/01/2026 al 14/02/2026

L'incaricato della pubblicazione
GIOVANNA SESTILE



IL SINDACO

Premesso che venivano pubblicati in Regione Campania "Casa di Vetro" i seguenti provvedimenti:

A. DECRETO DIRIGENZIALE N. 74 DEL 3/12/2025 DIREZ. GENERALE UFFICIO / STRUTT.
306 SETTORE 00 UOS 00 ad oggetto: “Provvedimento di Valutazione di Impatto Ambientale relativo
al progetto denominato "Costruzione di un nuovo complesso industriale destinato all'ampliamento delle
attività  produttive  della  CU.MA.  srl  da  edificare  in  zona  ASI  del  Comune  di  Giugliano  in
Campania(NA)" - Proponente: CU.MA. S.r.l. - CUP 9848”;

B. DECRETO  DIRIGENZIALE  N.  120  DELL’11/12/2025  DIREZ.  GENERALE  UFFICIO  /
STRUTT. 216 SETTORE 02 UOS 01 ad oggetto: “Autorizzazione Integrata Ambientale alla società
CU.MA. s.r.l. nell’ambito del provvedimento autorizzatorio unico regionale ai sensi dell’art. 27 bis del
D.Lgs.  n.  152/2006  per  il  progetto  di  “Costruzione  di  un  nuovo  complesso  industriale  destinato
all'ampliamento delle attività produttive della CU.MA. s.r.l. da edificare in zona ASI del Comune di
Giugliano in Campania (NA) rientrante nell’allegato VIII alla parte II D.Lgs. 152/06 e s.m.i. ai punti
5.3.a e 5.5.”;

C. DECRETO DIRIGENZIALE N. 8 DEL 13/01/2026 DIREZ. GENERALE UFFICIO / STRUTT.
306 SETTORE 00 UOS 00 ad  oggetto:  “Provvedimento  Autorizzatorio  Unico  Regionale  ai  sensi
dell'art.  27-bis  del  D.lgs.  n.  152/2006  e  ss.mm.ii.  inerente  al  progetto  "Costruzione  di  un  nuovo
complesso  industriale  destinato  all'ampliamento  delle  attività  produttive  della  CU.MA.  S.r.l.  da
edificare in zona ASI del Comune di Giugliano in Campania (NA)". Proponente: CU.MA. S.r.l. - CUP
9848”;

tutti  finalizzati  alla  realizzazione  di  un capannone industriale  destinato  al  trattamento dei  rifiuti  solidi  ove
saranno installate le linee L2 ed L3 e la realizzazione di un impianto di trattamento rifiuti liquidi con relativi
serbatoi di stoccaggio, costituita dalla linea L1;
  
Considerato che: 
come rappresentato nelle note dell’ufficio tecnico e nel parere contrario dell’Ente espresso nella Conferenza dei
servizi  (prot.  n.0080401/2025  del  13/06/2025)  l’art.  3  comma 1  del  D.L.  n.  61/2007,  convertito  con
modificazioni dalla legge n. 87/2007, e succ. mod. e integr. prevede che  (“Dalla data di entrata in
vigore del presente decreto ed in assenza di interventi di riqualificazione o di opere di bonifica nel
territorio dell'area "Flegrea" - ricompresa nei comuni di Giugliano in Campania, Villaricca, Qualiano
e  Quarto  in  provincia  di  Napoli,  per  il  territorio  contermine  a  quello  della  discarica  "Masseria
Riconta" - e nelle aree protette e nei siti di bonifica di interesse nazionale, fatto salvo quanto previsto
dall'articolo 1, comma 1, non possono essere localizzati ulteriori siti di smaltimento e trattamento di
rifiuti”);
i DD DD DD REGIONE CAMPANIA NN. 74 /2025, 120/2025 e 8/2026 appaiono illegittimi perché adottati
in  palese  violazione  della  disciplina  nazionale  in  materia  di  localizzazione  degli  impianti  di
smaltimento e trattamento dei rifiuti,  in quanto con gli  stessi  la Regione Campania ha autorizzato
l’installazione  di  un  nuovo impianto  di  trattamento  di  rifiuti  (solidi  e  liquidi)  in  un  territorio  già
interessato  da  criticità  in  materia  ambientale  e  dalla  presenza  di  altri  siti  inquinanti,  in  palese
violazione  dell’art.  3  comma  1  del  D.L.  n.  61/2007,  convertito  con  modificazioni  dalla  legge  n.
87/2007, e succ. mod. e integr.;
l'intervento autorizzato con i DD DD REGIONE CAMPANIA NN. 74 /2025, 120/2025 e 8/2026, riguarda non
già  una  modifica  migliorativa  dell'impianto  di  lavorazione,  trattamento  e  trasformazione  dei  rifiuti,  ma
addirittura la realizzazione di un nuovo impianto di trattamento termico, con grave pregiudizio per il territorio di
Giugliano in Campania che ha da sempre pagato un prezzo ambientale nel ciclo dei rifiuti, al di sopra di tutti gli
altri territori e rappresenta, quindi, un rischio per la salute pubblica;
Considerato per quanto innanzi la necessità di impugnare i predetti provvedimenti;
Considerato  che l’assetto organizzativo dell’Ente prevede l’ufficio legale Comunale con assegnazione della
difesa del Comune  di quattro avvocati dipendenti;
Considerato il prevalente orientamento giurisprudenziale, suffragato dalla più recente giurisprudenza (Corte di
cassazione n. 24793 del 03/10/2019, Corte di cassazione n. 4583 del 15/02/20219, Corte di Cassazione n. 34599
del  30/12/2019,  Corte  di  Cassazione  n.  6998 del  15/10/2019,  Corte  di  Cassazione  n.  569 del  15/01/2020,
Cassazione di Cassazione n. 571 del 15/01/2020, Corte di Cassazione sez. Trib. n. 2839 del 06/02/2020, Corte di

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



Cassazione n. 2840 del 06/02/2020, Corte di Cassazione n. 50 del 07/01/2021) che afferma che il Sindaco, quale
rappresentante legale dell’ente locale, è l’organo che lo rappresenta in giudizio ed ha il potere di conferire la
procura al difensore senza che occorra alcuna deliberazione di autorizzazione alla lite da parte della Giunta; 
Tenuto conto del regolamento per il funzionamento e l’organizzazione dell’avvocatura comunale approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 31/01/2019 e ss.mm.ii;
Considerato  che  con  il  predetto  atto  si  è  disciplinato,  tra  l'altro,  l'esercizio  della  rappresentanza  legale  e
processuale dell'Ente, compreso il rilascio di procura alle liti;
Visto il D.lgs. n. 267/2000;
Visto il vigente Statuto Comunale

DECRETA

a) di impugnare per le ragioni sopra espresse i DD DD REGIONE CAMPANIA NN. 74 /2025, 120/2025 e
8/2026  inerenti  al  progetto  denominato  "Costruzione  di  un  nuovo  complesso  industriale  destinato
all'ampliamento delle attività produttive della CU.MA. srl da edificare in zona ASI del Comune di Giugliano in
Campania(NA)" - Proponente: CU.MA. S.r.l. - CUP 9848;
b) di  conferire,  a  tal  fine,  mandato  ad litem   agli  avvocati  Gaetano Coccoli ************************
Daniela Paura ************************ Gianluca Ciccarelli  *********************** e Maria Palma
*********************** - dipendenti dell’avvocatura civica – per l’impugnativa, innanzi al TAR Campania
Napoli, dei DD DD REGIONE CAMPANIA NN. 74 /2025, 120/2025 e 8/2026 inerenti al progetto denominato
"Costruzione  di  un  nuovo  complesso  industriale  destinato  all'ampliamento  delle  attività  produttive  della
CU.MA. srl da edificare in zona ASI del Comune di Giugliano in Campania(NA)" - Proponente: CU.MA. S.r.l. -
CUP 9848; con ogni e più ampia facoltà di legge, nessuna esclusa ed eccettuata;
c) di trasmettere il presente decreto agli avvocati Gaetano Coccoli,  Daniela Paura, Maria Palma e Gianluca
Ciccarelli; 
d) di trasmettere altresì copia del presente decreto al Dirigente del Settore AAII per tutta la attività di gestione,
conseguente ed inerente il presente decreto.

Il Sindaco
dott. Diego Nicola D’Alterio

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne

mailto:avv.danielapaura@legpec.it
mailto:avv.danielapaura@legpec.it
mailto:avv.danielapaura@legpec.it

		2026-01-29T17:11:47+0100
	D'ALTERIO DIEGO NICOLA


		2026-01-29T17:11:48+0100
	D'ALTERIO DIEGO NICOLA




